Germaniae in numero vasallorum nobilium et ministerialium olim consistebat ^{l.}

S. V.

Cum vero dignitas et potentia Principum ac Procerum Germaniae maiora in dies incrementa caperet, atque illi
con-

rechts, als yedes hauß (Hofes) gewohnheit sey (ist.) Cum primis vero illud confirmat diploma CONRADI, Comitis Luzelburgensis, ad quod in *notis: c. e. et g. buis s. prouocauit*, ubi seruitia aulica et honoraria, Abbatibus S. Maximini a vasallis et ministerialibus die festa, S. Maximino sacra, exhibenda, his verbis indicantur: *Ipsi, deposito amictu clamydi, vel alterius superuestimenti, in vesperis, in coena, in missa subsequenis festi debita cum reuerentia Abbas obsequio se offerent.*

k) IOANNES RHODE, Archiepiscopus Bremensis, in *Chronico Bremensi* apud LEIBNITIVM in Tomo II. Scriptorum rerum Brunsvicensium pag. 265. Nam tempore, quo ibidem (in castro Langwedel) Archiepiscopi refidere solebant cum nobilibus, vasallis et ministerialibus, Ecclesiae Bremensis multa bona et iura ad andam saepe dictam spectabant. SIFFRIDVS, presbyter Misnensis, Lib. II. *Chronici*, cuius epitomen IOANNES PISTORIUS in Tomo I. Scriptorum rerum Germanicarum exhibet, ad annum CIOCCXXXI. pag. 1043. editionis nouissimae, de Henrico Illustri, Misniae Marchione: *Iste Princeps, Marchio Henricus, diuinit et gloria omnes Principes Germanicos anteibat, eratque largus valde et munificus, multa militum famulorumque caterua munitus, semper viuens in magnis delitiis et bonore.* FRIDERICVS RUDOLPHI in Parte I. *Gothae diplomaticae cap. VII. §. V.* pag. 37. de Wilhelmo, Saxoniae Duce, Friderici Placidi, Electoris Saxonie, fratre: *Sonst hielt Herzog Wilhelm einen herlichen Hof, vnd muſten ihn überall CCC. Pferde begleiten; nimurum equites nobiles, qui in mediis aevi monumentis equorum appellatione frequentissime designantur.* Ceterum ex iis, quae hacrenus in medium atruli, insigne etiam robur ac firmamentum accedit sententiae Illustris Domini de LVDEWIG, quam proposituit in *Iuris-clientelaris praefatione §. VIII.* pag. 8. et tractatione ipsa pag. 20. nota: g. pag. 38. nota: r. pag. 123. n. q. pag. 124. n. f. atque in Tomo I. de *Iuribus feudorum Romani Imperii, Germaniae Principis et provincialium cap. II.* pag. 47. seqq. ex instituto autem defendit, pluribus argumentis muniuit CASPAR ACHATIVS BECKIVS in *dissertationibus de Paribus reipublicae ministri et vasalli iuribus*; quod nempe vasalli omnes primum fuerint ministri, quibus feuda loco salarii et stipendiis pro seruitiis aulicis et militaribus a dominis concederentur.

continuis fere bellis implicarentur, et idcirco seruitiis vasallorum militaribus potissimum opus haberent; factum est, ut aulam suam certo ac definito consiliariorum alioru[m]que ministroru[m] numero instruerent^a, atque nobiles vasallos, qui in illum co-optati non erant, tum demum ad seruitia aulica et honoraria euocarent, cum sollemnitas quaedam splendidiori apparatu celebranda, aut iter honoris causa ab ipsis suscipiendum esset. Et quod quidem ad sollemnitates attinet, ad prima honoris et reuerentiae obsequia, dominis statim sub auspiciis regiminis et inter homagii sollemnita exhibenda, vasalli obstringebantur, ideoque illis territorium suum, aut urbem palatinam, aut aliam, vbi homagium recipiendum, intrantibus, obuiam ire, cosique in sollempni introitu, poinpa sacrorum, atque ipsa homagii a ciuib[us] praestandi sollemnitate coinitari debeant^b. Deinde si nu-

C 2

ptiae

a) Vide ANTONII WECKII Part. II. *Chronici Dresdenis Tit. II.* pag. 173. seq. Illustris DAVIDIS GEORGII STRVREN *Observationem iuris et bistoriae Germanicae II.* pag. 25. 31. 35. arque eiusdem *Gründlichen Vuterricht von Regierungs und Lustra - Sachen Sed. I.* §. II. pag. 6. 9. seq. et §. III. pag. 15. seq.

b) IOANNES SEBASTIANVS MÜLLERVS in *Annalibus Serenissimae Domus Saxonicae*, ad annum 1500 CCC LXXVI. pag. 45. Den 27. Octobris wird Herzog Ernst, Churfürst Ernst zu Sachsen Sohn, nachdem er vom Pabst Sixto III. zum Erz-Bischoff zu Magdeburg und Primaten in Germania[re] beslägtet worden mit 4000. Pferden eingebote[n], und in die Stadt Magdeburg begleitet. HENRICVS TARNARCKT, Canonicus quondam Hildesienis, in relatione, quam Dominus STRVBE in *Observatione iuris et bistoriae Germanicae I.* pag. 35. seq., ex archivio Hildesieni in lucem produxit: Anno Domini 1515 1111. die V. mensis Auguſti, Illustris Princeps et Dominus, Iohannes, electus et confirmatus Hildesiemensis, Dux Saxonie, Engriae, ex caſtro Steuerwaldi, post prandium, cum Comite de Regenstein ac vasallis dioecesis et ecclesiae Hildesiemensis equitatis obuiam Illustri Principi et Domino, Duci Magno, electi praedicti Fratris, vique ad villam Abbergen. -- Tandem electus cum Fratre et Comitibus, qui simul babeant circiter CCL. equos, circa horam V. sero cum magna pompa cinctaret Hildesiemensem intrauerunt. Die post feriam secundam sequenti, finita summa missa, electus cum Fratre & Comitibus et aliis proceſſionaliter iuit et accessit

nuptiae sollemnes dominis, aut eorum filiis, aut filiabus, aut fratribus appararentur, vasalli nobiles conuocabantur^c, vt decenter-